
期 間
※地区により多少の相違があります。
9月中旬〜11月下旬

大人500円
（中学生以上）

子供400円
（3才以上～小学生まで）

入園料

大子りんご園マップ
りんご園・各施設紹介
アップル図鑑/奥久慈りんご甘酸早見表

熟期早見表/奥久慈のりんごから生まれた特産品

奥久慈大子
おく こく だいじ

ENJOY APPLE PICKING

りんご狩り

おたのしみ

G U I D E

2022.09

奥久慈りんごのふる里
園主名 住　所 TEL FAX バス 乗用車 アピールポイントもぎとり 特産品販売

 　手作りジャム販売・HP有
オリジナルジュース（きらり）販売

りんごジュース・アップルパイ販売

りんご園名
黒 田 り ん ご 園
有 賀 り ん ご 園
豊 田 り ん ご 園
室 井 り ん ご 園
鈴 木 り ん ご 園
飯 村 り ん ご 園
上久保りんご園
伊 藤 り ん ご 園
藤 田 り ん ご 園
追 分 り ん ご 園
佐 川 果 樹 園
ふじたりんご園
古 宿 り ん ご 園
たかやぶりんご園
石 井 り ん ご 園
根 本 り ん ご 園

黒 田 恭 正
有 賀 公 則
豊 田 茂 男
室 井 充 夫
鈴 木 　 生
飯 村 新 一
上久保賢一
伊 藤 　 昇
藤 田 新 一
菊 池 藤 雄
佐 川 明 宏
藤 田 邦 成
藤 田 和 男
斉 藤 義 一
石 井 広 紀
根 本 一 良

0295-76-0327
0295-76-0045
0295-76-0858
0295-76-0683
0295-76-0655
0295-76-0694
０２９５-７6-0073
0295-76-0107
0295-76-0828
0295-76-0281
0295-76-0664
0295-76-0495
0295-76-0954
0295-76-0848
0295-76-0254
0295-72-3318

76-0374
76-0075
76-1009
76-0683
76-0655
76-0694
76-0073
76-0107
76-0658
76-0281
76-0664
76-0495
76-0954

76-0254
72-3318

10

10

2
3

2
2
マ3
マ3

5

100
20
100
10
10
20
20
20
15
20
40
20
10
10
40
6

小生瀬4445
小生瀬4350-1
小生瀬3964
小生瀬444
小生瀬361
小生瀬3062-4
小生瀬2362
小生瀬2050
小生瀬369
小生瀬2976-7
高柴3237
小生瀬2367
小生瀬4280
外大野2284
小生瀬6451
袋田615

奥久慈りんごの村
園主名 住　所 TEL FAX バス 乗用車 アピールポイントもぎとり 特産品販売

 　HP有・ペット可

HP有
HP有
りんご蜂蜜・アップルパイ販売

 　HP有

りんご園名
本 田 り ん ご 園
奥久慈りんご仲野園
木 沢 り ん ご 園
斉 藤 り ん ご 園
斉藤りんご園第2直売所
大 森 り ん ご 園
星 り ん ご 園
沼の上りんご園
本 田 果 樹 園

本 田 博 文
仲 野 　 壽
木 沢 浩 史
齋 藤 修 一
齋 藤 親 志
大 森 義 広
星 　 金 広
藤 田 　 深
本 田 正 明

0295-72-5365
0295-72-8318
0295-72-8020
自0295-72-8582 直0295-72-8562
0295-73-9006
0295-72-8026
0295-72-8603
自0295-72-5296 売0295-72-5758
0295-72-5354

72-5365
72-8318
72-8045
72-8606
73-9006
72-8026
72-8603
72-5296
72-5354

5
マ3
2
2
マ2

2
マ3

50
20
20
30
10
15
10
60
10

上岡156
芦野倉1674
芦野倉524
下金沢1450
下金沢394-12
芦野倉658
上金沢2026
上岡2216
上岡530-2

奥久慈浅川りんご団地
園主名 住　所 TEL FAX バス 乗用車 アピールポイントもぎとり 特産品販売

 　アップルパイ販売・HP有

ゆずみそおでん・各種野菜サービス
 　手作りジャム・ジュース体験・HP有

りんご園名
藤田観光りんご園
栗 木 り ん ご 園
仲野忠雄りんご園
仲 野 り ん ご 園

藤 田 　 卓
栗 木 真 一
仲 野 孝 一
仲野　允人

0295-72-5028
自0295-72-5071 直0295-72-4282
0295-72-5060
0295-72-1579

72-0955
72-5071
72-5060
72-4966

3
3

5

30
20
30
40

浅川400
浅川3160
浅川3382
浅川3378

奥久慈りんご園
園主名 住　所 TEL FAX バス 乗用車 アピールポイントもぎとり 特産品販売りんご園名

奥久慈りんご園 代表 塙正比古
小野瀬敏夫

自0295-74-1215 直0295-74-0990
0295-74-0678 090-2529-5861 74-0678

5 50
15

盛金1719-2
西金619

直売

奥久慈自然休養村
園主名 住　所 TEL FAX バス 乗用車 アピールポイントもぎとり 特産品販売

食事可（手打ちうどん・そば）
HP有
（一部可）・自園加工品有

りんご園名
戸 部 り ん ご 園
しいなりんご 園
姫ヶ滝りんご園
三村観光りんご園
岡 田 り ん ご 園
荒蒔忍りんご園
とのうちアップルファーム
斉藤溝一りんご園
いちろうりんご園

戸 部 勝 則
椎 名 貴 廣
斎 藤 弘 任
三 村 俊 輔
岡 田 　 修
荒 蒔 　 忍
菊 池 憲 一
斉 藤 溝 一
金 澤 一 郎

0295-72-4752
0295-72-2664
昼0295-72-0522 自0295-72-0529
自0295-72-3931 直0295-72-4659
0295-72-4661
090-2420-2084
0295-72-3876
0295-72-4768
0295-72-6526

72-4752
72-2664
72-0529
72-4659
72-4663

72-3876

72-6526

1
2
3

1

2

3

10
10
30
30
20
12
25
5
20

川山11-1
川山897森林組合隣り
川山1150
下野宮2031
下野宮1615
池田47-1
池田591
川山1135
大生瀬4769

大3
マ10

自74-1215
直74-0990 自家製手造りアップルパイ販売

りんごジュース販売

りんご園・各施設紹介
期　間：９月中旬～11月下旬 入園料：大人500円／子供400円

（3才以上小学生まで）（中学生以上）※地区により多少の相違があります。

自分で採ってお買い上げいただきます。
（ただし園によっては早くなくなる場合があります）

600円　　 より（消費税込）もぎとり・直売

もぎとり

アイコン もぎとり
可

特産品販売
（お茶、こんにゃく、野菜など）

持込
BBQ

キャッシュ
レス

りんご加工品販売
（バター・ジュース・ドライりんご）

アップルパイ・りんごまるごとバームクーヘン販売
蜜入り希少品種多数

直売

直売

大子町のりんご園内に実る主なりんごをご紹介いたします。
品種、味、大きさなど、それぞれのりんごの特徴をつかんで、100倍楽しいりんご狩りをしましょう。

秋映

果肉は硬く、果汁がたっぷりで、
ほど良い甘酸っぱさ。

（あきばえ）

大きさ300～350g 大きさ350g前後

シナノスイート
果汁が多く酸味が少ないため

甘味良好。

だいごアップル図鑑

●つがる  ●早生ふじ  ●紅玉（こうぎょく）  ●ジョナゴールド  ●シナノゴールド  
●あいかの香り  ●陽光（ようこう）   ●王林（おうりん）   ●はるか  etc

そのほかの品種も
栽培しております

ふじ
完熟すると蜜が入る。
甘味が強く果汁も多い。

奥久慈大子の代表的なリンゴ。

大きさ350g前後

こうとく
小玉だがたっぷり蜜が入る。
生産量が少なく稀少。

大きさ200g前後 大きさ300g前後

ぐんま名月

完熟すると蜜が入り風味もあり、
しっかりとした果肉。

（ぐんまめいげつ）

りんご加工品

奥久慈宝紅

「こうとく」と「ふじ」を掛け合わせた大子町
オリジナル品種。果汁も多く、パリパリと
した食感。糖度も高く、濃厚な食味を感じる。

（おくくじほうべに）

大きさ350～400g

熟期早見表
奥久慈のりんごから生まれた特産品

8月 9月 10月 11月

早生ふじ

こうとく

陽光 ジョナゴールド

紅玉
つがる

シナノスイート

王林

あいかの香り

シナノゴールド

奥久慈宝紅
ふじ

秋映

ぐんま名月

はるか

弱 強酸味（すっぱさ）

甘
み

弱

強奥
久
慈
り
ん
ご

甘
酸
早
見
表

TEL：（0295）72-0285  FAX：（0295）72-0963
http://www.daigo-kanko.jp/

【大子町観光協会】

TEL：（0295）72-1138  FAX：（0295）72-1167
http://www.town.daigo.ibaraki.jp/

【大子町観光商工課】

TEL：（0295）76-8220  FAX：（0295）76-8240
http://www.daigo-iimono.com

【一般社団法人 大子町特産品流通公社】

TEL：（0295）72-1191  FAX：（0295）72-2501

【JA常陸 大子町りんご部会】

まるかじり
秋りんご
だいご

※りんごのアイコンの色は実際のりんごの色と同様となります。

奥久慈宝紅奥久慈宝紅奥久慈宝紅奥久慈宝紅奥久慈宝紅奥久慈宝紅奥久慈宝紅奥久慈宝紅

大きさ350～400g

樹になったまま完熟される「樹上完熟」で栽培するのが「奥久慈りんご」の大きな
特徴。完熟前に収穫されたものより、みずみずしく甘みがたっぷり！寒暖差があ
るこの土地が美味しいりんごを作ります。

【大子町は奥久慈りんごの産地】

つがる
早生ふじ
秋映
紅玉
シナノスイート
ジョナゴールド
シナノゴールド
奥久慈宝紅
陽光
こうとく
ぐんま名月
あいかの香り
王林
ふじ
はるか



461

町指定天然記念物
だき灯籠の杉

袋田の滝
カントリークラブ

大子広域公園
オートキャンプ場
グリンヴィラ

森林の温泉

大子温泉保養センター

旧上岡小学校

もり の い で ゆ

大子温泉大子温泉

矢田

池田

北田気

南田気

袋田

頃藤

ファミリーマート
JA常陸奥久慈店

下津原

久野瀬

大子

下金沢

上金沢

相川

栃原

大沢大沢川

相川
川

多目的温水プール
フォレスパ大子

藤田観光りんご園

仲野忠雄りんご園

斉藤溝一りんご園

岡田りんご園
三村観光りんご園

いちろうりんご園

荒蒔忍りんご園
とのうちアップルファーム

たかやぶりんご園

姫ヶ滝りんご園

戸部りんご園

しいな
りんご園

根
本
り
ん
ご
園

伊
藤
り
ん
ご
園

飯村りんご園

追分りんご園 鈴木りんご園

古
宿

り
ん
ご
園

上
久
保
り
ん
ご
園

ふ
じ
た
り
ん
ご
園

仲野りんご園

栗木りんご園

浅川

上郷

中郷

高田

下野宮

大生瀬

外大野

内大野

高柴

町付

冥賀

北吉沢

中
郷
川

槇野地

浅
川

大子おやき学校

吉
沢
川

八
溝
川

玉
川

月待の滝

警察署

道の駅奥久慈だいご
ひたちだいご

沼の上りんご園

星りんご園 斉藤りんご園
第2直売所

斉藤りんご園

芭蕉句碑

不動滝

大町桂月歌碑

袋田の滝

つつじが丘
つつじが丘展望台

如信上人終焉の地 押川

境
ノ
明
神
峠

至宇都宮

栃
木
県　

那
珂
川
町

福島県
矢祭町

うぐいすの森
ゴルフクラブ＆ホテル

馬頭

尺
丈
山
▲▲

太
郎
山

常陸大宮市

盛金

西金

北富田

袋田温泉

久
野
瀬
川

久
慈
川

小
田
川

水郡線

滝
川

奥久慈りんご園
（小野瀬 敏夫）
奥久慈りんご園
（小野瀬 敏夫）

奥久慈りんご園
（塙 正比古）
奥久慈りんご園
（塙 正比古）

大沢川
久　

慈　
川

至水戸

常陸大宮市

▲

高
笹
山
▲

篭
岩
▲

男
体
山

▲

高
崎
山

白
木
山

▲

▲月居山
　（404）

▲

竜
神
川

古分屋敷

常陸太田市

常
陸
太
田
市

至常陸太田

至常陸太田・
　　　水戸

至郡山

やまつりやま

明神峠

（６５４）

猪
ノ
鼻
峠

水
根
川

大
野
川

谷沢川

寺地川

入
合
川

奥久慈
憩いの森月居温泉 滝見の湯

室井りんご園

豊田りんご園
藤田りんご園

有賀りんご園
黒田りんご園

石井りんご園

佐川果樹園

小生瀬

461

461

118

118

118

118

461

349

か
み
お
が
わ

ふくろだ

さいがね

しものみや

月居温泉

大子町観光協会

タバッコ峠

上野宮

八溝山

八
溝
山
公
園
線

八
溝
川

矢祭
川

　
▲

（１０２２）

八溝山展望台

八溝嶺神社

卍坂東21番札所日輪寺

殕
石
林
道

▲
花
瓶
山

高
戸
山
▲

栃
木
県 

大
田
原
市

須賀川
左貫

大
石
川

初
原
川

奥久慈茶の里公園●

初原

田野沢
奥久慈りんご仲野園

大森りんご園
木沢りんご園

本田りんご園

本田果樹園

芦野倉久保田川

■奥久慈大子位置図

一 般 国 道  
一 般 県 道
主 要 地 方 道  
地 方 道
川 ・ 沢
J R 鉄 道

山 
信 号 機  
役所・観光協会 
警 察 署  

り ん ご 園  
観 光 施 設  
温 泉  
名 所 ・ 旧 跡  
 

121

120

122

115

294

461

293
118

349

245

254
125

125

50

16

51

51

4

6

4 6

千葉東京

埼玉

栃木
群馬

新潟
福島

茨城

太　

平　

洋

千
葉

東京
上野

大宮

久喜

高崎

鹿沼

沼田

日光

宇都宮

矢板

那須

西那須野塩原

大田原

日立

水戸

鹿島
鹿島線

銚子

土浦 水郷国定公園

総武
本線

大子町大子町

那珂川

日立北I.C
さくら

宇都宮

小山
桐生

両

水

水

常

磐

成 田
線

東

北

本

線

郡

毛

上

東

北

自
道

車

北関
東自
動車
道

東関東自動車道

圏央道

道

越

本
線

線

線

線

高　崎　線

館林

至
長
野
原

至
新
潟

至
会
津

至
仙
台

至
郡
山

至
仙
台

若
松

至
長
野

岩
槻

常
磐
線

常
磐
自
動
車
道

我孫子
佐
原

成田

至横浜

戸 線

栃木前橋

お車を利用

電車を利用

Ｊ
Ｒ
常
磐
線

ＪＲ
常
磐
線

Ｊ
Ｒ
水
郡
線

Ｊ
Ｒ
東
北
本
線

Ｊ
Ｒ
鹿
島
線

つ
く
ば
エ
ク
ス
プ
レ
ス

関
東
鉄
道
常
総
線

真
岡
鉄
道

鹿
島
臨
海
鉄
道
大
洗
鹿
島
線

Ｊ
Ｒ
水
郡
線

JR水戸線

つくば駅

守谷駅

下野宮駅
常陸大子駅

袋田駅
上小川駅
西金駅

磯原駅

高萩駅

勝田駅

常陸太田駅

上菅谷駅

笠間駅結城駅

常陸大宮駅

（至郡山）

（至郡山）

（至いわき）

茂木駅

日立駅

大洗駅

水戸駅

鹿島神宮駅

友部駅

石岡駅

取手駅

上野駅

土浦駅

牛久駅

下館駅

宇都宮駅

小山駅

古河駅

大宮駅

秋葉原駅

東京駅品川駅

宇都宮I.C
那珂川

東
北
自
動
車
道

293 461

461

349

118

５０

６

51

６
４

北関東自動車道

（至いわき）（至郡山）

大子
（至仙台）

（
至
和
光
）

友部JCT

圏
央
道

日立

水戸水戸

土浦

筑西小山

取手
柏

三郷JCT

川口JCT

東
関
東
自
動
車
道

首都高速
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JR常磐線に乗り、水戸駅で下車します。そこからＪＲ水郡線に乗り換え、
約１時間で大子町に入ります。目的地に合わせ、西金駅、上小川駅、袋田駅、
常陸大子駅、下野宮駅で下車してください。

【お車を利用の方】【電車を利用の方】
首都高速から、三郷JCTに乗り入れ、約1時間走り、那珂I.Cで降ります。
そこから、国道118号線を北上し約50分で到着します。常磐自動車道にて

東京外環自動車道川口JCTから乗り入れ、約1時間10分走り、宇都宮I.Cで降ります。そこから国道293号線で
那珂川町を目指し国道461号線（一部県道を走る）に変わり、大子町に入ります。約1時間20分です。東北自動車道にて
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